49 Sed multò probabilior, & communior eſt ſententia, quæ oppoſitum docet, ſcilicet,

eſſi volūtas moueatur ad operandum ab obiecto propoſito per intellectum, ſeu cognitum; ſed nullo modo in genere cauſæ efficientis (quo autem pacto obiectum cognitum moueat voluntatem, ſeu concurrat ad actum voluntatis, dicemus in ſolutione primæ rationis adductæ pro prima ſententia) ita Scotus noſter in 2. diſt. 25. quæſt. 1. quem omnes diſcipuli ſequuntur; Capreolus eadem diſtinctione, quæſt. 1. ar. 3. Henricus quodlibetò 9. q. 5. eſt que ferè omnium recentiorum, Suarez tom. 1. Metaph. diſput. 23. ſect. 7. Vazquez 1. 2. diſp. 36. cap. 3. Valentia diſput. 2. quæſt. 4. puncto 1. Lorca diſput. 11. Montefinos diſp. 13. quæſt. 4. qui citant pro ea D. Thomam 1. 2. quæſt. 9. artic. 1. & 1. part. quæſt. 82. artic. 4. vbi ait, intellectum mouere voluntatem, tanquam finem; voluntatem autem mouere intellectum, tanquam agentem.

50 Ratio efficax eſt, quia cauſa efficiens debet actualiter exiſtere, quando cauſa; quod adeo verum eſt, vt oppoſitum implicationem involuat; ſed contingere ſolet, quòd voluntas velit obiectum cognitum, quando actualiter non exiſtit, vt cum eſt præteritum, vel futurum; imò quando reuera eſt impoſſibile, licet vt poſſibile apprehendatur; ergo ſignum euidens eſt, quòd

quòd obiectum cognitum nõ mouet voluntatem; neque in actu eius inſluit in genere cauſæ efficientis; & ad modum, quo obiectum intellectus, mediante ſpecieiui impreſſa, mouet intellectum, & inſluit in actu eius. Et confirmatur, quia efficiens aſſimilat ſibi effectum, quem producit; ſed actus voluntatis non aſſimilatur obiecto cognitum, ſed ſolum voluntati; ergo etiam eſt ſignum, quòd non ab obiecto, ſed ſolum à volūate effectiue proueniat.

51 Ad auctoritates in contrarium adductas reſpondemus; ad primam, quæ erat Ariſtoteſis, dicimus, Ariſtotelem aſſimilare appetibile eſſe mouens immotum, non quia moueat voluntatem efficienter; ſed quia (vt modò dicam) mouet illam metaphoricè, & tanquam finis. Neque ex eo quòd appetitus moueat efficienter, in verbis Ariſtoteſis eſt aliqua æquiocatio; tum quia ex natura appetibilis, & appetitus prouenit iſte diuerſus modus operandi; tum etiam, quia vt optimè vidit Scotus loco citato §. Ad primum principale. Ariſtoteles ibi enumerat ordinata in ratione cauſandi, & non oportet, quòd ordinata ſecundum rationem cauſandi ſint ordinata in eodem genere cauſæ; nam finis, & efficiens ſunt ordinata ſecundum rationem cauſandi;

cum finis moueat efficiens ad agendum; & tamen diuerſo modo cauſat finis, ac cauſat efficiens. Ad auctoritates alias Auguſtini, & aliorum Patrum reſpondetur, in ipſis ſolum aſſimilare prædictos Patres amorem oriri ex cognitione; quo autem pacto ipſa oriatur, Patres non explicuiſſe.

52 Ad primam rationem fatemur libenter, obiectum cognitum concurrere ad actum voluntatis, & voluntatem in elicitione ſui actus ab illo pendere; ſed negamus, non apparere, in quo alio genere cauſæ, quam efficientis; nam reſpondemus, duplex munus nos poſſe excogitare in obiecto cognitum reſpectu voluntatis, ſcilicet, mouentis ipſam ad elicendam ſuam operationem, & terminantis prædictam operationem: in primo munere dicimus obiectum cognitum exercere cauſalitateſ finaleſ, vel propriam, & formaliter ſumptam, ſi ſit appetitus, quem mouet, rationalis; vel impropriam, & materialiter ſumptam, ſi ſit appetitus, quem mouet, ſenſitiuus, iuxta dicta 2. libro Phyſicorum, diſputat. 5. quæſtione 6. In ſecundo verò munere aliqui aſſimilant, exercere cauſalitateſ formaleſ; nam dat ſpeciem actui, & quidquid dat ſpeciem, habet rationem formæ; addunt tamen, obiectum reſpectu actus, quem terminat,

SECTIO III.

Explicatur, an, & quomodo voluntas potentia libera sit?

57 **N**omine potentiae, liberæ non intelligimus potentiam, quæ potest elicere actus contrarios; aliàs intellectus esset potentia libera, quia potest quandoque assensum, quandoque dissensum elicere; nec similiter potentiam, quæ est agere, & nō agere, aliàs ignis esset potentia libera; potest enim calefacere, cum applicatur debite, & non calefacere, cum debite non applicatur: sed intelligimus potentiam productivam vitalem, ita dominam suarum actionum, ut positis omnibus ad agendum requisitis, possit ad suum libitum agere, vel non agere.

58 Et præsuppono, potentiam liberam, in hac propria acceptione sumptam posse dupliciter liberam denominari: primò sumpto libero, prout opponitur necessario, in quo sensu agens liberè idem est, ac agens contingenter; nam solum contingens est, quod opponitur necessario. Unde sicut agens necessarium subdividitur in necessarium quoad specificationem, quate est illud, quod est determinatum ad actus eiusdem speciei, & in necessarium quoad exercitium, qua-

le est illud, quod ita est determinatum ad exercitium alicuius actus, ut non sit in sua potestate illum suspendere; ita agens liberum, quod opponitur necessario, subdividitur in liberum quoad specificationem, quale est illud, quod est indifferens ad eliciendos diversos, & contrarios actus, ut sunt amoris, & odij, ideòque dicitur liberum libertate contrarietatis; & in liberum quoad exercitium, quale est illud, quod est indifferens, sicut ad eliciendum actum, ita ad illum omitendum, ut est amare, & non amare; ideòque appellari solet liberum libertate contradictionis.

59 Secundò potest potentia libera denominari, sumpto libero, prout opponitur naturali, in quo sensu sumpsit Aristoteles potentiam liberam, cum 2. Physicorum textu 48. agens in communi diuisit, tanquam per differentias per se, & immediate oppositas in agens naturale, & in agens a proposito, seu quod idem est, in agens liberum; & 9. Metaph. cap. 5. in agens rationale, & irrationale, intelligens per agens rationale (ut constat ex contextu) agens liberum, & per irrationale agens naturale; & in hoc sensu potentia libera solū dicitur illa, quæ ex intrinseca, & quidditatiua ratione sua habet, quod sit indifferens ad operandum, & non operandū; sicut è contrario

po-

potentia naturalis ipsi opposita illa dicitur, quæ ex intrinseca, & quidditatiua ratione sua habet, quod sit determinata ad operandum.

60 Est tamen maximè aduertendum ex Scoto in 1. dist. 2. quæst. 7. & dist. 10. quæstione vnica, & quodlibeto 16. quem omnes discipuli sequuntur; Rada 1. part. controu. 13. Herrera, disputat. 11. quæst. 5. Philippus Faber disputat. 37. & plures alij, liberum in posteriori acceptione sumptum, scilicet, pro libero essentiali, & quod conuenit potentiae, quæ dicitur libera ex intrinseca, & quidditatiua ratione eius, etsi opponatur naturaliter agentis, nullo tamē modo opponi agenti necessario, tam quoad specificationem, quam quoad exercitium; nam optimè stat, quod aliqua potentia actiua sit, quantum est ex natura sua intrinseca, & essentiali, indeterminata ad vnum, & consequenter libera essentialiter, & quod ratione alicuius adiuncti sit, tam quoad speciem, quam quoad exercitium ad vnum determinata, & necessitata. Ex quibus patet, decipi plures Thomistas, quando, ex eo quod Spiritus Sanctus procedit necessario, tam quoad specificationem, quam quoad exercitium, inferunt Spiritum Sanctum non procedere liberè, sed naturaliter; nam necessarium quoad specificationem, & quoad exerci-

fium, neque est idem cum naturali, neque opponitur libero essentiali; sed solum opponitur contingenti, & consequenter libero libertate contrarietatis, & contradictionis, quæ inferiora sunt ad contingens, & sub illo continentur. Unde optimè animaduertit Scotus quodlib. 16. citato, ex quatuor modis operandi, quales sunt, *liberè, naturaliter, contingenter, & necessario*, liberè, & naturaliter esse oppositos, & similiter contingenter, & necessario, non verò liberè, & necessario; neque contingenter, & naturaliter, cum possint simul reperiri, ut patet in amore, quo Deus amat suam essentiam, qui summè necessarius, & liber libertate essentiali est, & in monstris, quæ naturaliter, & contingenter producuntur; & idem exemplificari potest in actibus intellectus imperatis, qui naturales, & contingenter liberi sunt; naturales, in quantum eliciuntur ab intellectu, qui est potentia ex intrinseca, & quidditatiua ratione sua determinata ad vnum, & consequenter naturalis; & contingenter liberi, in quantum eliciuntur ex imperio libero voluntatis.

61 His prælibatis, dico primò; si sermo sit de libero essentiali, & quod opponitur agenti naturali, sola voluntas est potentia libera: ratio a priori est, quia soli voluntati competit ex intrinseca, & essentiali ratione sua, quod sit potentia

Gg 3 acti-

actiua vitalis, indifferens ad operandum, & non operandum; nam cæteris potentijs vitalibus, ut sunt in parte superiori intellectus, vel memoria, & in parte inferiori, tam sensitiua, quam appetitiua, nutritiua, generatiua, &c. potius ex intrinseca ratione sua, & essentiali competit oppositum, scilicet, non esse indifferentes ad agendum, & non agendum, sed esse determinatas ad vnum; ita Scotus, & Scotista locis supra citatis; imo est expressa sententia Augustini, qui in Enchyridio cap. 105. docet, hanc libertatem essentialem ita intrinsecam esse voluntati, ut implicet, voluntatem esse absque illa, ex quibus colligit, voluntatem, qua beati necessario diligunt Deum, aut non esse voluntatem, aut includere libertatem istam simul cum dicta necessitate; verba Augustini sunt, *Oportebat prius hominem sic fieri, ut bene velle posset, & male; postea vero (intellige in beatitudine) sic erit, ut male velle non possit: neque ideo libero carebit arbitrio, multo quippe liberius erit arbitrium, quod omnino seruire non poterit peccato, neque enim culpanda est voluntas; aut voluntas non est, si libera dicenda non est, qua beati esse sic volumus, ut esse miseri, non solum nolimus, sed nequaquam prorsus velle possimus;* idem docet Anselmus libro de libero arbitrio cap. 7.

62 Dico secundo; si sermo

sit de libero, quod opponitur necessario, tam quoad specificationem, quam quoad exercitium, etsi voluntas formaliter libera sit; tam quoad specificationem, quam quoad exercitium; sed dependenter à iudicio intellectus, quo sibi perfecte proponatur obiectum: in hoc asserto omnes conuenire debent, licet in explicatio, quo pacto hæc libertas voluntatis dependeat à iudicio intellectus, quo voluntati proponitur obiectum, varij, & diueri sint modi philosophandi, ut ex dicendis constabit.

63 Et in primis in hominibus dari liberum arbitrium, id est, potentiam, tam quoad specificationem, quam quoad exercitium liberè operantem, inter Catholicos dubitari non potest; nam est definitum in Tridentino sess. 6. cap. 4. & can. 14. & expressum in Scriptura, Iosue 24. *Optio vobis datur, eligitis hodie, quod placuerit;* Ecclesiastici 15. *Reliquit eum in manu consilij sui;* & 1. ad Corinth. 2. *Potestatem habens suæ voluntatis, &c.* Imò huius nostræ libertatis tot sunt testes, quot sunt actus virtuosus, vel peccaminosus; nam sine hac libertate, quæ opponitur necessario, neque actus virtuosus, vel peccaminosus possunt existere.

64. Deinde solum voluntati formaliter competere hanc libertatem, probatur; quia libertas quoad specificationem, & quoad exercitium, quæ est,

quæ opponitur necessario, solum potest formaliter competere potentia, quæ ex intrinseca, & essentiali ratione sua non est determinata ad vnum, sed potius indifferens ad plura, seu ad agendum, & non agendum; sed inter potentias vitales actiuas sola voluntas (ut ex dictis in primo asserto constat) habet, quod sit ex intrinseca; & essentiali ratione sua indifferens ad plura, seu ad agendum, & non agendum; nam reliquæ potius ex intrinseca, & essentiali ratione sua sunt determinatæ ad vnum; ergo libertas, quoad specificationem, & exercitium, quæ est, quæ opponitur necessario, solum voluntati poterit formaliter conuenire; alijs vero potentijs, seu actibus earum solum denominatione extrinseca, ab imperio libero voluntatis proueniente.

65 Demum libertatem istam, quoad specificationem, & quoad exercitium, quæ formaliter conuenit voluntati, conuenire ei non absolute, sed dependenter à iudicio intellectus, quo sibi perfecte proponatur obiectum; probari potest à posteriori, & à priori: à posteriori, quia in actibus voluntatis, qui appellantur primo primi, voluntas, nec libertatem, quoad specificationem, neque quoad exercitium exercet, non alia ratione, nisi quia iudicium, quod præcedit, non est perfectum, cum non procedat ex perfecta deli-

beratione; & idem exemplificari potest in actibus voluntatis amentium, puerorum, & dormientium.

66 A priori, quia sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis; sed omnis operatio voluntatis (ut ex dictis sect. 2. constat) dependet à cognitione sui obiecti, ut à conditione simpliciter requisita, & ab obiecto cognito, ut à causa finali motiua, & specificatiua talis operationis: ergo perfectior operatio voluntatis, ut est operatio libera, pendeat à perfectiori cognitione intellectus, qualis est iudicium, quod perfectam consultationem, seu deliberationem consequitur, ut conditione simpliciter requisita, & ab obiecto eius, ut à causa finali, motiua, & specificatiua operationis libera.

67 Sed dubitant auctores primo, an ad libertatem quoad specificationem, seu contrarietatis, necessarium simpliciter sit, ut obiectum, quod proponitur voluntati per iudicium perfectum, proponatur illi sub ratione boni, & mali accidentalis, id est, sub ratione conuenientis, & disconuenientis, an sufficiat, quod proponatur, ut est in se, abstrahendo à conuenientia, & disconuenientia? Huic dubitationi (quæ in se expectata satis lubrica est) ex dictis, & discussis sect. 1. huius questionis facile sub distinctione ibi data respondemus, nimirum, in